DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

1 de 3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº44/2025– VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete

dos Vereadores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de outubro de 2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de

Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de

setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%)

Graci Helena Alencar Barbosa APC-2 5,62

Humberto Campos de Andrade APC-1 7,64

Jhon Hein Bilac da Silva APC-8 21,05

Karoline Barros das Neves APC-1 25,95

VER. AMAURI GOMES    CARGO GRAT(%)

Edson Rabelo Cordeiro APC-6 -

 VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Albanesa Amaro Martins Maia APC-1 -

Cyntia Pereira de Sousa APC-10

Elizabet Coimbra Kautsides do Valle APC-8

Maria da Conceição Castro Vasconcelos APC-1 -

VER . DIONE CARVALHO     CARGO GRAT(%)

Bruno da Silva Oliveira APC-1 200,00

Carlos Fabio Souza de Lima APC-10 75,20

Deusnagila da Silveira Moura APC-10 200,00

Luana de Lima Menezes APC-10 200,00

Maria do Rosario da Silva Gomes APC-1 186,03

VER . ELAN ALENCAR     CARGO GRAT(%)

Francielza Cavalcante de Souza APC-8 -

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

2 de 3

VER.EURICO TAVARES     CARGO GRAT(%)

Ana Paula Aguiar Coimbra APC-9 55,27

Benedito de Oliveira Dutra APC-1 -

Francisco Santana de Souza APC-1 -

Maevile Melo Rodrigues APC-1 -

Pedro Mareto dos Santos Uchoa APC-1 -

Diogo Marinho do Vale APC-1

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%)

Aline Mara Silva de Souza APC-1 9,75

Endril Matos Serpa APC-1 -

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Wanderley Carvalho dos Santos APC-10 75,20

Jorge Luiz Costa Vieira APC-1 -

VER. ZE RICARDO    CARGO GRAT(%)

Inaldo Seixas Cruz APC-10 100,00

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%)

Joel Nonato Oliveira da Silva  APC-1 -

VER . JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%)

Andreza da Silva Laranjeira APC-10 85,55

VER.JOAO PAULO JANJAO    CARGO GRAT(%)

Sandro Curico Correa APC-1 -

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Natanael Bastos de Morais APC-1 -

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Adrienne Araujo da Silva APC-1 -

Eliane Rebouca da Rocha APC-10 -

Emilton de Souza Costa APC-1 -

Fernanda Pinheiro de Melo Arantes APC-10 40,00

Isabelly Isteissa Alves Brandão APC-10 -

Thayla Gonçalves de Souza APC-1 -

Neiva Marina Rios Alencar APC-1 -

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%)

Josilene Pinheiro de Souza APC-1 -

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

3 de 3

VER.RODINEI RAMOS    CARGO GRAT(%)

Ismael Fernandes Lima Filho APC-1 -

VER.RODRIGO SA    CARGO GRAT(%)

Jackyanne Barroso da Sa  APC-1 -

Ronildo de Oliveira Lopes APC-1 -

VER.SAIMON BESSA    CARGO GRAT(%)

Helio Balieiro da Costa APC-1 -

Marcelino Cornelio Neto APC-1 -

VER.SARGENTO SALAZAR    CARGO GRAT(%)

Daniela Azevedo da Silva APC-10 70,00

Kidson Maia de Souza Junior APC-10 70,00

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%)

Kamily de Andrade Siqueira APC-1 18,57

Luane Albuquerque dos Santos APC-1 -

VER . YOMARA LINS     CARGO GRAT(%)

Maria Nelia Cruz da Silva APC-1 11,46

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 13 de novembro de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.